Poder Legislativo

Câmara Municipal de Catalão
Estado de Goiás

Gabinete do Vereador Cláudio Lima da Silva

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _____, DE _____ DE OUTUBRO DE 2025.

“Concede o Título de Cidadão Benemérito ao Sr.
Carlos Eduardo Medeiros e Silva, e dá outras
providências”.

O VEREADOR CLAUDIO SILVA LIMA, no uso de suas atribuições regimentais -

artigos 95, § 12 c/c 98, § 12, inciso I, da Resolução n°02, de 04 de agosto de 2010, faz saber que o

Plenário aprovou e a MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CATALÃO, DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Benemérito ao Sr. CARLOS

EDUARDO MEDEIROS E SILVA, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados no Município

de Catalão/GO e região.

§ 1° A concessão de que trata o presente projeto ocorrerá em Sessão Solene, em

data a ser definida pela Mesa Diretora da Câmara Municipal de Catalão/GO.

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, ____ de ________ de 2025.

_____________________________________

Claudio Silva Lima
Vereador do Município de Catalão – GO

Movimento Democrático Brasileiro – MDB

2

47          08

08           setembro

Poder Legislativo

Câmara Municipal de Catalão
Estado de Goiás

Gabinete do Vereador Cláudio Lima da Silva

JUSTIFICATIVA

Carlos Eduardo Medeiros e Silva, 38 anos, natural de Catalão (GO), é um homem

que construiu sua trajetória pautada em valores cristãos, dedicação à família, compromisso com o

trabalho e amor pela sua cidade. Casado há 15 anos com Jaqueline Sáttiva da Costa, é pai de três

filhos: Fernanda (11 anos), Rafaela (6 anos) e Eduardo Filho, atualmente em fase gestacional. Filho de

Pedro Pires da Silva e Irani de Medeiros Pires.

Homem de fé e vocacionado ao ministério pastoral, atua como 1º Co-pastor do

Templo Sede da Igreja Evangélica Assembleia de Deus em Catalão (AD Catalão), além de

desempenhar a função de Coordenador Geral da Juventude do Campo de Catalão (UNIAD), onde tem

servido com zelo, liderança e direcionamento espiritual às novas gerações.

Em sua formação acadêmica, Eduardo é graduado em Agronomia, Engenharia Civil

e Teologia, com Pós-Graduação em Gerenciamento de Projetos, unindo conhecimento técnico, visão

de gestão e fundamentação teológica em suas diversas frentes de atuação.

Na esfera empresarial, é Diretor e Proprietário da CTR Engenharia, empresa com

18 anos de existência, das quais participa ativamente há 17 anos porem a 3 anos como Proprietário de

100% das ações. A CTR Engenharia é hoje referência regional e nacional no segmento de serviços de

manutenção industrial, fabricações metal mecânica e engenharia, atendendo as principais mineradoras

do Brasil. Com a recente conquista de mais um contrato relevante em uma mineradora local, a

empresa alcançou a marca de quase 500 colaboradores diretos, gerando, ao todo, aproximadamente 2

mil empregos diretos e indiretos. A CTR Engenharia se destaca como a maior empresa de engenharia

e serviços industriais da região, com reconhecimento nas principais mineradoras do país, atendendo

demandas nacionais e internacionais, incluindo projetos para Peru, Chile e Canadá.

Eduardo Medeiros é um exemplo de liderança que une propósito, competência e

valores. Sua trajetória é marcada pela coragem de empreender, pela responsabilidade com sua missão

pastoral e pelo amor constante por sua família e sua terra natal.

O título de Cidadão Benemérito outorgado pela Câmara Municipal de Catalão, é o

reconhecimento público a um homem que transforma realidades, edifica vidas e contribui ativamente

para o progresso e dignidade da nossa sociedade. Portanto, peço aos nobres Edis que votem

favoravelmente ao presente Projeto de Decreto Legislativo, para que seja concedido o título de

Cidadão Benemérito ao Sr. Carlos Eduardo Medeiros e Silva.

Sala das Sessões, ____ de ______________ de 2025.

_____________________________________

Claudio Silva Lima
Vereador do Município de Catalão – GO

Movimento Democrático Brasileiro – MDB

3

08         setembrooutubro

Poder Legislativo

Câmara Municipal de Catalão
Estado de Goiás

Gabinete do Vereador Cláudio Lima da Silva

4